



CITTA' DI COSSATO

Provincia di Biella

AREA TECNICA E SERVIZI AL TERRITORIO
Ufficio lavori pubblici

DETERMINAZIONE N. 302 in data 19 marzo 2025

OGGETTO: CUP: C21B23000280006 - INTERVENTI SULLE AREE SOGGETTE A LIMITAZIONE DEL TRAFFICO – REALIZZAZIONE DI PERCORSI CICLABILI E AREE PEDONALI: “RIGENERARE IL CUORE URBANO. PROPRIETÀ EX ENEL: PLACE MAKING E TRASFORMAZIONE DELL'AREA ABBANDONATA ACQUISTATA IN ASTA FALLIMENTARE IN UN NUOVO LUOGO APERTO E INCLUSIVO. DEMOLIZIONE FABBRICATO ESISTENTE E COMPLETAMENTO DELL'ASSE PEDONALE TRASVERSALE” – PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART 50, COMMA 1, LETT. C) DEL D.LGS. 36/2023, RELATIVA ALL'APPALTO DI LAVORI - LOTTO PRESTAZIONALE N. 2 – CIG: B431929C21. APPROVAZIONE MODIFICA N. 1 DEL CONTRATTO RELATIVO ALL'ESECUZIONE DEI LAVORI EX ART. 120 DEL D.LGS n. 36/2023.

IMPEGNO DI SPESA

(Art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il sottoscritto, Arch. Cristiano CAMPAGNOLO, in qualità di Dirigente Area Tecnica e Servizi al Territorio

PREMESSO che

- con nota del 05/04/2024 pervenuta al P.G. comunale n. 10003 del 08/04/2024, FinPiemonte (area agevolazioni e strumenti finanziari) ha comunicato l'avvenuta approvazione della domanda di contributo n. 393-21 del Comune di Cossato, a valere sul bando intitolato “Programma di interventi per l'adattamento degli ambiti urbani a nuove forme di mobilità sostenibile e attiva”, emesso dalla Regione Piemonte nell'ambito del “Piano regionale di qualità dell'aria - DCR 364-6854 del 25.03.2019”;
- con DCC 22 del 17/04/2024 è stata disposta variazione di Bilancio Comunale 2024-2026 ex art. 175 del TUEL e del collegato programma triennale delle opere pubbliche 2024-2026 (e piano annuale 2024) al fine di aggiornare negli strumenti programmatici e finanziari dell'Ente l'opera come da intervenuto cofinanziamento regionale (poi disposto formalmente da FinPiemonte con Provvedimento pervenuto al PG comunale n. 11736 del 23/04/2024 e accertato al capitolo 827/00). L'opera risulta ora così stanziata nel bilancio comunale di previsione 2024-2026:

IMPORTO	CAPITOLO / ART.	CODIFICA BILANCIO D.Lgs. n. 118/2011	DESCRIZIONE
300.000,00	3469/00	10 05 2 202	INTERVENTI DI QUALIFICAZIONE URBANA - EX PALAZZINA ENEL
219.844,06	3469/10 di cui utilizzo FPV	10 05 2 202	INTERVENTI DI QUALIFICAZIONE URBANA - EX PALAZZINA ENEL
70.155,94	3469/30 di cui utilizzo FPV	10 05 2 202	INTERVENTI DI QUALIFICAZIONE URBANA - EX PALAZZINA ENEL

- il progetto Definitivo-Esecutivo (che essendo stato appaltato ex D.Lgs n. 50/2016 ne ha seguito i dettami come previsto dal regime transitorio del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs n. 36/2023) diviso in tre lotti prestazionali, eseguito dall'arch. Gianluca Ravara, definitivamente verificato e validato da parte del sottoscritto Rup, arch. Cristiano Campagnolo, con il supporto dell'ing. Marco Francescon (funzionario dell'Area tecnica), è stato approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 112 del 06/06/2024;
- con propria determinazione n. 1274 del 4/12/2024 i lavori relativi al lotto n. 2 di che si tratta sono stati aggiudicati alla società ELETTRON SERVICE di Ambrosone Michele, con sede legale in Asti, via Novelli n.15, cap. 14100, per l'importo al netto del ribasso d'asta (20,123%) di € 52.285,44 più Iva 10% (€ 5.228,54);
- il contratto d'appalto è stato stipulato il 11/12/2024 e repertoriato in pari data nel registro comunale dei contratti con il n. 580;
- il 3/01/2025 il direttore dei lavori arch. Gianluca Ravara, ha disposto la consegna dei lavori come da apposito verbale in pari data;
- dalla suddetta data è decorso il tempo utile per ultimare i lavori, stabilito in giorni 60;
- l'originario progetto ha previsto, tra le lavorazioni da realizzare, un impianto di proiezione atto alla divulgazione dei contenuti positivi del bando in oggetto (tra cui la promozione di mobilità non inquinante, il rispetto dell'ambiente e la qualità della vita nelle città) comprensivo della sola predisposizione audio per limitatezza delle risorse. Detto sistema di proiezione sarebbe certamente strumento più efficace potendosi corroborare del supporto sonoro;
- alla luce delle disponibilità economiche presenti nel QE di spesa di seguito riportato, da ultimo rideterminato con propria determinazione n. 259/2025, con nota acquisita al prot. 6674 del 4/03/2025 il DL ha richiesto al RUP di poter redigere perizia suppletiva per completare l'impianto progettato, in considerazione degli evidenti vantaggi connessi nell'esecuzione dell'impianto stesso da parte di un solo OE sia in termini di continuità, che ai fini delle responsabilità e garanzie, nonché del vantaggioso ribasso di aggiudicazione;

		Lavori	Importo da progetto esecutivo	Importi post aggiudicazione lavori	Importi ultima rideterminazione e QE	Importi QE di variante
L O T T O 1	A1	Lavori a base d'asta	218.389,65	218.389,65	235.466,52	235.466,52
	B	Oneri per la Sicurezza	5.034,65	5.034,65	5.034,65	5.034,65
	A+B	Totale lavori	223.424,30	223.424,30	240.501,17	240.501,17
	R	Ribasso d'asta	0,00	-8.473,52	-9.136,10	-9.136,10
	A+B-R	Totale lavori a seguito del ribasso d'asta	223.424,30	214.950,78	231.365,07	231.365,07
L O T T O 2	A1	Lavori a base d'asta	64.336,45	64.336,45	64.336,45	64.336,45
	B	Oneri per la Sicurezza	895,41	895,41	895,41	895,41
	A+B	Totale lavori	65.231,86	65.231,86	65.231,86	65.231,86
	R	Ribasso d'asta	0,00	-12.946,42	-12.946,42	-12.946,42
	A+B-R	Totale lavori a seguito del ribasso d'asta	65.231,86	52.285,44	52.285,44	52.285,44
L O T T O 3	A1	Lavori a base d'asta	146.891,56	131.512,01	176.641,26	182.974,08
	B	Oneri per la Sicurezza	2.518,73	2.518,73	2.518,73	2.518,73
	A+B	Totale lavori	149.410,29	134.030,74	179.159,99	185.492,81
	R	Ribasso d'asta	0,00	-15.379,55	-18.494,34	-19.157,39
	A+B-R	Totale lavori a seguito del ribasso d'asta	149.410,29	134.030,74	160.665,65	166.335,42

LAVORI (tot lordo:€ 491.225,84)		438.066,45	401.266,96	444.316,15	449.985,92	
SOMME A DISPOSIZIONE						
C)	Importo relativo all'aliquota per l'attuazione di misure volte alla prevenzione e repressione della criminalità e tentativi di infrazione mafiosa, di cui all'art. 204, comma 6, lettera e) del codice, non soggetti a ribasso	0,00	0,00	0,00	0,00	
D)	Opere di mitigazione e di compensazione dell'impatto ambientale e sociale, nel limite di importo del 2 per cento del costo complessivo dell'opera, costi per il monitoraggio ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	
SOMME A DISPOSIZIONE						
E)	E1	la definizione, la riorganizzazione e la segnalazione delle aree soggette a limitazione della circolazione dei veicoli più inquinanti, anche attraverso la posa in opera di segnaletica verticale <i>SEGNALETICA DELLE AREE SOGGETTE A LIMITAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE (INTERVENTO TIPOLOGIA 1.A) - dt. n.1268 del 29.11.2020 e 1341 del 14.12.2022</i>	14.000,00	4.699,94	4.699,94	4.699,94
	F	<i>Fornitura di banner pubblicitari per la divulgazione del progetto - dt. n. 618 del 03/06/2024</i>	0,00	5.449,74	5.449,74	5.449,74
	E1a	<i>Fornitura di ulteriori banner pubblicitari per la divulgazione del progetto - dt. n. 924 del 03/09/2024</i>	0,00	2.203,32	2.203,32	2.203,32
	E1b		0,00	1.647,00	1.647,00	1.647,00
	E2	Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della stazione appaltante	0,00	0,00	0,00	0,00
	E3	Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista	0,00	0,00	0,00	0,00
	E4	Allacciamenti pubblici servizi e superamento eventuali interferenze	3.000,00	3.000,00	3.000,00	3.000,00
	E5	Imprevisti, secondo quanto precisato al comma 2 art. 5 allegato I.7 e ribassi	19.734,95	69.307,62	16.371,91	9.219,25
	E5a	<i>Bonifica e smaltimento vasca di gasolio ritrovata durante gli scavi dt. n.1132 del 29.10.2024</i>	0,00	0,00	2.385,40	2.385,40
	E6	Accantonamento in relazione alle modifiche di cui agli art. 60 e 120, comma 1 lett. a) del codice	3.984,24	3.984,24	3.984,24	3.984,24
	E7	Acquisizioni aree o immobili, indennizzi	0,00	0,00	0,00	0,00
E8	Spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi compreso l'eventuale monitoraggio di parametri necessari ai fini della progettazione ove pertinente, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, all'incentivo di cui all'art. 45 del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente	34.334,66	34.334,66	34.334,66	34.334,66	
E9	Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti dell'amministrazione, ai sensi dell'art. 2 comma 4 del codice nonché per la verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'art. 42 del codice	0,00	0,00	0,00	0,00	
E10	Spese di cui all'art. 45	8.747,49	8.747,49	8.747,49	9.824,52	
E11	Eventuali spese per commissioni giudicatrici	0,00	0,00	0,00	0,00	

E12	Spese per pubblicità	0,00	0,00	0,00	0,00
E13	Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o specificamente previste dal capitolato speciale d'appalto, di cui all'articolo 116 comma 11, del codice, nonché per l'eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione dell'opera, ove prescritto	0,00	0,00	0,00	0,00
E14	Spese per collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici	0,00	0,00	0,00	0,00
E15	Spese per sorveglianza dell'interesse archeologico, di cui all'art. 41, comma 4 del codice	3.000,00	2.500,00	2.500,00	2.500,00
E16	Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale	0,00	0,00	0,00	0,00
E17	Nei casi in cui sono previste, spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717	0,00	0,00	0,00	0,00
E18	IVA sui lavori ed eventuali altre imposte	63.758,82	56.210,38	63.711,49	64.116,64
E19	INARCASSA SU SPESE TECNICHE - voce E8	1.373,39	1.373,39	1.373,39	1.373,39
E20	IVA al 22% sulla quota di spese tecniche	0,00	0,00	0,00	0,00
E21	L'ARCA CONS. ASS. LIBERTY - PREMIO PER ATTIVAZIONE ESTENSIONE POLIZZA R.C. PATRIMONIALE PER ATTIVITA' DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE	0,00	300,00	300,00	300,00
E22	Contributo ANAC	0,00	425,00	425,00	425,00
SOMME A DISPOSIZIONE		151.933,55	194.182,78	151.133,58	145.463,82
totale parziale QUADRO ECONOMICO		590.000,00	595.449,74	595.449,74	595.449,74
F	Somme rendicontabili a bando ma finanziate in altri capitoli di bilancio (a scomputo sul QE)	0,00	-5.449,74	-5.449,74	-5.449,74
totale QUADRO ECONOMICO		590.000,00	590.000,00	590.000,00	590.000,00

- con propria nota in data 06/03/2024, emessa in qualità di RUP ex art. 13 del D.Lgs n. 36/2023, si è provveduto ad autorizzare la redazione di perizia modificativa del contratto Rep. N. 580/2024 e s.m.i., per le finalità sopra esposte ed i lavori sono stati sospesi per poter procedere con la relativa approvazione, tenuto conto che:
 - l'installazione delle casse a tenuta stagna per l'accompagnamento delle proiezioni richiede anche la fornitura e posa di impianto di amplificazione nonché della cavetteria necessaria per eseguire l'impianto a regola d'arte;
 - è emersa l'opportunità di predisporre alcune tesate aggiuntive nei cavidotti e alcune protezioni (interruttori) per consentire la migliore funzionalità e sicurezza impiantistica;
 - per una migliore scenografia illuminotecnica, è emersa l'opportunità di apportare un modesto ampliamento dell'illuminazione delle panchine mediante barre led stagne;
- l'arch. Gianluca Ravara ha sviluppato gli elaborati necessari a introdurre la modifica contrattuale con la ditta ELETTRICO SERVICE sottoponendoli di conseguenza allo stesso appaltatore che ha accettato di eseguire i maggiori lavori, senza riserve e alle stesse condizioni del contratto originario, come risulta dall'allegato atto di sottomissione in data 18/03/2025 sottoscritto dal DL e dal legale rappresentate della predetta ditta, sig. Ambrosone Michele;
- al PG n. 8505 del 19/03/2025 è stata rubricata la perizia suppletiva finalizzata alla modifica del contratto con la ditta ELETTRICO SERVICE a firma del DL arch. Gianluca Ravara, composta dai seguenti documenti:

ELABORATO	TITOLO DELL'ELABORATO	REV.
Sezione generale		

V_2.1	Atto di sottomissione	00
V_2.2	Verbale concordamento nuovi prezzi	00
V_2.V_3a	Quadro comparativo;	00
V_2.3	Relazione descrittiva	00
V_2.4,.	Analisi Prezzi	00
V_2.4.2	Elenco prezzi Unitari	00
V_2.5.p	CME ante variante	00
V_2.5.v	CME post variante	00

ESAMINATA ora la suddetta variante e riscontrato tutto quanto segue:

- le variazioni sono riassunte nell'allegata relazione di variante, da cui è desumibile la natura delle modifiche da introdurre rispetto al progetto approvato, tenuto conto che le stesse risultano riconducibili o a implementazioni migliorative finalizzate alla maggiore e migliore fruibilità dell'opera o a valutazioni in situ della committenza che riguardano elementi non sostanziali del progetto che rimane sostanzialmente invariato nei contenuti e nella forma, anzi migliorato;
- dal punto di vista tecnico giuridico le modifiche contrattuali di cui alla perizia in esame non rappresentano, per le motivazioni appena espresse, una modifica del progetto come a suo tempo approvato, sono classificabili ai sensi del combinato disposto dei commi 5 - 7 dell'art. 120 del D.Lgs n. 36/2023 (anche a seguito della variazione introdotta a tale art. dal D.Lgs n. 209/2024 - cd. "correttivo") in quanto restano fermi i limiti derivanti dalle somme a disposizione del quadro economico sopra riportato, riguardano modifiche che non rientrano tra quelle sostanziali di cui al comma 6 del Codice: non vengono introdotte condizioni che, se fossero state contenute nella procedura d'appalto iniziale, tenuto conto della procedura negoziata svolta e dei requisiti utilizzati nella scelta degli invitati, avrebbero richiesto un diverso soggetto aggiudicatore, avrebbero consentito di ammettere candidati diversi da quelli inizialmente selezionati o di accettare un'offerta diversa da quella inizialmente accettata, oppure avrebbero attirato ulteriori partecipanti alla procedura di aggiudicazione; non cambia l'equilibrio economico del contratto a favore dell'aggiudicatario in modo non previsto nel contratto iniziale; la modifica non estende notevolmente l'ambito di applicazione del contratto;
- le nuove lavorazioni, rispetto all'appalto iniziale (contratto d'appalto rep. 580 del 11/12/2024), comportano la maggiore spesa, già applicate le stesse condizioni d'appalto e quindi al netto del ribasso dello 20,123%, di € 5.112,89, pari al 9,78% del valore del contratto e, pertanto, la suddetta spesa è ricompresa nei limiti del cd. "quinto d'obbligo" di cui all'art. 120 c. 9 del Codice ai fini dell'imposizione delle condizioni contrattuali;
- sebbene per le modifiche non sostanziali di cui al comma 5 dell'art. 120 non sia espressamente previsto il caso di comunicazione ad Anac, la variazione sarà comunque oggetto di specifica comunicazione tenuto conto che allo stato, il portale di negoziazione Mepa, con cui era stata svolta anche la procedura negoziata iniziale, aggiudicata alla ditta Elettro Service a partire dalla scheda di indizione P7_1_3, non permette, in difformità rispetto all'orchestratore Anac, la generazione delle schede M2, con cui comunicare e pubblicare le modifiche contrattuali ex art 120 comma 14 che prevede l'avviso di modifica sia pubblicato nelle modalità stabilite dall'art. 84 del Codice stesso;
- per l'esecuzione delle lavorazioni aggiuntive previste nella perizia, la direzione lavori ha proposto di concedere all'esecutore quale nuovo termine contrattuale di ultimazione il 30/03/2025 (dalla sottoscrizione dell'atto di sottomissione, giorni 12);
- l'atto di sottomissione facente parte dei documenti di perizia, risulta corroborato da adeguato verbale concordamento dei nuovi prezzi non già presenti nell'EPD di progetto e risulta regolarmente sottoscritto dall'appaltatore ad integrare il contratto che si perfeziona con la sottoscrizione dell'atto di sottomissione stesso da parte del sottoscritto RUP, con la successiva comunicazione all'impresa dell'avvenuta approvazione della variante, secondo l'uso del commercio;

- il QE di spesa dell'opera, alla luce della presente variazione e delle spese fino ad oggi sostenute a valere sulle somme a disposizione, viene così proposto in variazione:

	Lavori	Importo da progetto esecutivo	Importi post aggiudicazione e lavori	Importi QE di variante n.2 lotto 3	Importi QE di variante n.1 lotto 2	
LOTTO 1	A1	Lavori a base d'asta	218.389,65	218.389,65	235.466,52	235.466,52
	B	Oneri per la Sicurezza	5.034,65	5.034,65	5.034,65	5.034,65
	A+B	Totale lavori	223.424,30	223.424,30	240.501,17	240.501,17
	R	Ribasso d'asta	0,00	-8.473,52	-9.136,10	-9.136,10
	A+B-R	Totale lavori a seguito del ribasso d'asta	223.424,30	214.950,78	231.365,07	231.365,07
LOTTO 2	A1	Lavori a base d'asta	64.336,45	64.336,45	64.336,45	70.737,40
	B	Oneri per la Sicurezza	895,41	895,41	895,41	895,41
	A+B	Totale lavori	65.231,86	65.231,86	65.231,86	71.632,81
	R	Ribasso d'asta	0,00	-12.946,42	-12.946,42	-14.234,49
	A+B-R	Totale lavori a seguito del ribasso d'asta	65.231,86	52.285,44	52.285,44	57.398,32
LOTTO 3	A1	Lavori a base d'asta	146.891,56	131.512,01	182.974,08	182.974,08
	B	Oneri per la Sicurezza	2.518,73	2.518,73	2.518,73	2.518,73
	A+B	Totale lavori	149.410,29	134.030,74	185.492,81	185.492,81
	R	Ribasso d'asta	0,00	-15.379,55	-19.157,39	-19.157,39
	A+B-R	Totale lavori a seguito del ribasso d'asta	149.410,29	134.030,74	166.335,42	166.335,42
LAVORI (tot lordo:€ 497.626,79)		438.066,45	401.266,96	449.985,93	453.210,71	
C)	Importo relativo all'aliquota per l'attuazione di misure volte alla prevenzione e repressione della criminalità e tentativi di infrazione mafiosa, di cui all'art. 204, comma 6, lettera e) del codice, non soggetti a ribasso	0,00	0,00	0,00	0,00	
D)	Opere di mitigazione e di compensazione dell'impatto ambientale e sociale, nel limite di importo del 2 per cento del costo complessivo dell'opera, costi per il monitoraggio ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	
E)	SOMME A DISPOSIZIONE					
E1	la definizione, la riorganizzazione e la segnalazione delle aree soggette a limitazione della circolazione dei veicoli più inquinanti, anche attraverso la posa in opera di segnaletica verticale	14.000,00	4.699,94	4.699,94	4.699,94	
F	SEGNALETICA DELLE AREE SOGGETTE A LIMITAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE (INTERVENTO TIPOLOGIA 1.A) - dt. n.1268 del 29.11.2020 e 1341 del 14.12.2022	0,00	5.449,74	5.449,74	5.449,74	
E1a	Fornitura di banner pubblicitari per la divulgazione del progetto - dt. n. 618 del 03/06/2024	0,00	2.203,32	2.203,32	2.203,32	
E1b	Fornitura di ulteriori banner pubblicitari per la divulgazione del progetto - dt. n. 924 del 03/09/2024	0,00	1.647,00	1.647,00	1.647,00	
E2	Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della stazione appaltante	0,00	0,00	0,00	0,00	
E3	Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista	0,00	0,00	0,00	0,00	
E4	Allacciamenti pubblici servizi e superamento eventuali interferenze	3.000,00	3.000,00	3.000,00	1.175,24	
E4a	Allaccio acquedotto - dt. n.694 del 20/06/2024	0,00	0,00	0,00	533,38	
	Allaccio energia elettrica - dt. 165 del 13/02/2025	0,00	0,00	0,00	1.291,38	
E5	Imprevisti, secondo quanto precisato al comma 2 art. 5 allegato I.7 e ribasso	19.734,95	69.307,62	9.219,96	3.467,77	
E5a	Bonifica e smaltimento vasca di gasolio ritrovata durante gli scavi dt. n.1132 del	0,00	0,00	2.385,40	2.385,40	

	29.10.2024				
E6	Accantonamento in relazione alle modifiche di cui agli art. 60 e 120, comma 1 lett. a) del codice	3.984,24	3.984,24	3.984,24	3.984,24
E7	Acquisizioni aree o immobili, indennizzi	0,00	0,00	0,00	0,00
E8	Spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi compreso l'eventuale monitoraggio di parametri necessari ai fini della progettazione ove pertinente, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, all'incentivo di cui all'art. 45 del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente	34.334,66	34.334,66	34.334,66	34.334,66
E9	Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti dell'amministrazione, ai sensi dell'art. 2 comma 4 del codice nonché per la verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'art. 42 del codice	0,00	0,00	0,00	0,00
E10	Spese di cui all'art. 45	8.747,49	8.747,49	9.824,52	9.952,54
E11	Eventuali spese per commissioni giudicatrici	0,00	0,00	0,00	0,00
E12	Spese per pubblicità	0,00	0,00	0,00	0,00
E13	Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o specificamente previste dal capitolato speciale d'appalto, di cui all'articolo 116 comma 11, del codice, nonché per l'eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione dell'opera, ove prescritto	0,00	0,00	0,00	0,00
E14	Spese per collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici	0,00	0,00	0,00	0,00
E15	Spese per sorveglianza dell'interesse archeologico, di cui all'art. 41, comma 4 del codice	3.000,00	2.500,00	2.500,00	2.500,00
E16	Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale	0,00	0,00	0,00	0,00
E17	Nei casi in cui sono previste, spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717	0,00	0,00	0,00	0,00
E18	IVA sui lavori ed eventuali altre imposte	63.758,82	56.210,38	64.116,64	64.627,93
E19	INARCASSA SU SPESE TECNICHE - voce E8	1.373,39	1.373,39	1.373,39	1.373,39
E20	IVA al 22% sulla quota di spese tecniche	0,00	0,00	0,00	0,00
E21	L'ARCA CONS. ASS./LIBERTY - PREMIO PER ATTIVAZIONE ESTENSIONE POLIZZA R.C. PATRIMONIALE PER ATTIVITA' DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE	0,00	300,00	300,00	300,00
E22	Contributo ANAC	0,00	425,00	425,00	425,00
SOMME A DISPOSIZIONE		151.933,55	194.182,78	145.463,81	140.350,92
totale parziale QUADRO ECONOMICO		590.000,00	595.449,74	595.449,74	595.449,74
F	Somme rendicontabili a bando ma finanziate in altri capitoli di bilancio (a scomputo sul QE)	0,00	-5.449,74	-5.449,74	-5.449,74
totale QUADRO ECONOMICO		590.000,00	590.000,00	590.000,00	590.000,00

RITENUTO, per quanto di propria competenza, in qualità di Dirigente della Stazione Appaltante e di Rup dell'intervento, stante i disposti del comma 13 del Codice ("le modifiche,

nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP. Le modifiche progettuali consentite ai sensi del comma 7 devono essere approvate dalla Stazione Appaltante”), nonché del combinato disposto dei commi da 5 a 7 dell’art. 120 del D.Lgs n. 36/2023 e nel rispetto di quanto normato dall’art. 10 del Contratto Rep. n. 580/2024 e dagli artt. 33, 34 e 35 del CSA, di poter validare la documentazione di perizia rubricata al n. di PG 8505 del 19/03/2025; redatta dall’arch. Gianluca Ravara dell’Ordine degli architetti di Biella, che si intende con il presente atto verificata, anche alla luce della disamina degli elaborati effettuata dall’ing. Marco Francescon, funzionario di elevata qualificazione facente parte della struttura stabile di supporto formata con propria DD n. 130/2021 e smi, autorizzando l’esecuzione dei lavori modificativi al contratto originario in esso previsti, procedendo alla sua approvazione, assumendo di conseguenza impegno di spesa per € 5.112,89 oltre IVA 10% per € 511,29 per complessivi € 5.624,18, prelevando le somme necessarie dalla voce E5 (Imprevisti e somme a disposizioni da ribassi) del Quadro Economico di spesa, debitamente capiente, secondo quanto proposto al punto che precede.

RITENUTO di precisare che, nel rispetto delle norme regolanti il finanziamento (D.D.R 5 dicembre 2022, n. 721/ A1602B ad oggetto: “*Piano regionale di qualità dell’aria -DCR 364-6854 del 25.03.2019. Disposizioni per l’istituzione, anni 2022-2023, della Misura “Programma di interventi per l’adattamento degli ambiti urbani a nuove forme di mobilità sostenibile e attiva” -CUP J69J21010130001- in attuazione del decreto direttoriale MATTM-CLEA-2020-0000412 del 18/12/2020. Approvazione del Bando*”) si provvederà a trasmettere all’Ente finanziatore il presente atto, fermo che la variante de qua non è sostanziale e quindi rispetta quanto previsto al punto 4.4 del bando. Non sono richieste variazioni in aumento del contributo concesso con provvedimento di Finpiemonte Spa pervenuto al PG comunale n. 11736 del 23/04/2024 e accertato al capitolo 827/00 del bilancio comunale di previsione 2024/2026.

DATO ATTO che le verifiche in merito al possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine tecnico professionale, nonché in merito all’assenza di cause di conflitti d’interesse e relative alla tracciabilità finanziaria (rif. prot .n n. 33696 del 25/11/2024 e n. n. 34196 del 28/11/2024) sono state evase ai fini della stipula del contratto principale. Il DURC della ditta Elettro Service di Ambrosone Michele n. INAIL_47665164, rubricato al PG n. 3664 del 06/02/2025 risulta regolare, scadenza 04/06/2025.

DATO ATTO che, in relazione al contratto in oggetto, i cui servizi tecnico professionali di progettazione, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza, erano avvenuti in conformità al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., trova invece applicazione il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36: “*A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2 [1 luglio 2023], le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia [...].*”

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

RILEVATO che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001.

VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove disposizioni di contabilità pubblica.

VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 in data 3 luglio 2024.

VISTE:

- la Deliberazione C.C. n. 70 del 11 dicembre 2024 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027;
- la Deliberazione G.C. n. 231 del 19 dicembre 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025 – 2027.

ACCERTATA la conformità all'art. 41 dello Statuto ed all'ordinamento degli uffici e dei servizi.

VISTI:

- l'art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
- l'art. 6 bis della L. n. 241/1990;
- gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici" così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
- gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
- l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
- l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001.

DATO ATTO che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

- di **DARE ATTO** che la narrativa in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
- di **AUTORIZZARE**, in qualità di Dirigente della Stazione Appaltante e di Rup dell'intervento, stante i disposti del comma 13 dell'art. 120 del D.Lgs 36/2023, l'esecuzione dei lavori previsti nella variazione suppletiva n.1, redatta dall'arch. Gianluca Ravara dell'Ordine degli Architetti di Biella in qualità di Direttore dei Lavori di che si tratta, come risultante dagli elaborati elencati in narrativa, che qui si validano e approvano;
- di **DARE ATTO** che la suddetta variante è assentibile ai sensi dei commi da 5 a 7 del D.Lgs. n. 36/2023, dell'art. 10 del Contratto d'Appalto Rep. N. 580/2024 e s.m.i. e degli artt. 33, 34 e 35 del Capitolato Speciale d'Appalto, in quanto ricorrono le fattispecie ivi previste, come meglio esplicitato in narrativa e rinvenibile negli stessi elaborati di perizia;
- di **DARE ATTO** che le variazioni, rispetto all'appalto iniziale, prevedono un incremento dell'importo contrattuale del 9,78%, e cioè, al netto del ribasso d'asta del 20,123%, di € 5.112,89 oltre IVA 10% per € 511,29 per complessivi € 5.624,18;
- di **MODIFICARE**, per quanto sopra e per quanto espresso in narrativa, il contratto rep. N. 580 del 11/12/2024 e s.m.i. con la ditta appaltatrice dei lavori in oggetto, ELETTRON SERVICE di Ambrosone Michele, avente sede in in Asti, via Novelli n.15, **IMPEGNANDO** in suo favore l'importo sopra esposto di € 5.624,18 come segue:

IMPORTO €	CAPITOLO / ART.	COD. BILANCIO D.Lgs. n. 118/11	DESCRIZIONE	CUP/CIG
--------------	-----------------	-----------------------------------	-------------	---------

5.624,18	3469/00 Frazionando l'imp. 2025/713	10 05 2 202	INTERVENTI QUALIFICAZIONE URBANA - PALAZZINA ENEL	DI EX	C21B23000280006 / B431929C21
----------	--	-------------	--	----------	---------------------------------

dando atto che il suddetto impegno è stato riaccertato dall'esercizio 2024 all'esercizio 2025 con Delibera G.C. 50 del 19/03/2025;

- di **PRELEVARE** le somme necessarie al suddetto impegno dalle somme a disposizione del quadro economico, senza variazione dell'ammontare complessivo autorizzato dello stesso, nel rispetto dei requisiti e della natura generale del contratto di appalto originario, come meglio esplicitato in narrativa;
- di **DARE ATTO** che:
 - la comunicazione ad ANAC della presente variante contrattuale ai sensi dell'art. 5 comma 11 dell'allegato II.14 al D.Lgs n. 36/2023 avverrà via pec nei termini previsti dalla legge (30 gg) tenuto conto che allo stato, il portale di negoziazione Mepa, con cui era stata svolta anche la procedura negoziata iniziale, aggiudicata alla ditta Elettro Service a partire dalla schede di indizione P7_1_3, non permette, in difformità rispetto all'orchestratore Anac, la generazione delle schede M2, con cui comunicare e pubblicare le modifiche contrattuali ex art 120 comma 14 che prevede l'avviso di modifica sia pubblicato nelle modalità stabilite dall'art. 84 del Codice stesso;
 - il CIG rilasciato dall'Autorità di Vigilanza è: B431929C21 (trattandosi di modifica inferiore al 20% dell'importo contrattuale non è necessario acquisire un nuovo CIG); il codice CUP è: C21B23000280006;
 - per l'esecuzione dei lavori in variante il DL ha concesso all'esecutore quale nuovo termine contrattuale di ultimazione il 30/03/2025 (dalla sottoscrizione dell'atto di sottomissione, giorni 12);
- di **PUBBLICARE** il presente atto all'Albo pretorio e nel profilo del committente, sezione "Amministrazione trasparente" ("provvedimenti") nonché i contenuti della presente determinazione previsti dalla legge 190/2012 sull'apposita sezione dati;
- di **TRASMETTERE**, ai fini del punto 4.4 del Bando per la "realizzazione di interventi per l'adattamento degli ambiti urbani a nuove forme di mobilità sostenibile ed attiva", il presente atto a FINPIEMONTE Spa, soggetto demandato dalla Regione Piemonte alla gestione finanziaria del contributo, stante la citata DDR 5 dicembre 2022, n. 721/ A1602B;
- di **ATTESTARE** la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
- di **DARE ATTO** che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti;
- di **DARE ATTO** che si provvederà a pubblicare l'allegato avviso di avvenuta modifica contrattuale sul sito del Comune, sezione Amministrazione Trasparente, all'URL raggiungibile dalla BDNCP di Anac, dallo spazio dedicato all'appalto CIG B431929C21;
- di **DARE ATTO** che, avverso il presente atto, è ammessa impugnazione innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di legge, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante.

CC/cc

Il Responsabile del Procedimento
Ufficio Lavori Pubblici
ing. Elena Miglietti*

IL DIRIGENTE

Area Tecnica e Servizi al Territorio
*Arch. Cristiano CAMPAGNOLO **

**VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA**

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi degli artt. 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Fraz. Imp. 2025/713/1

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
*Dr. Alessio FORGIARINI **

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.